


Objednatel : Česká republika - Nejvyšší kontrolní úřad 

Jankovcova 1518/2 

170 04, Praha 7 

Zhotovitel : SUDOP PRAHA a.s. 

Středisko 207 – geotechniky 

Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 

Název stavby : Výstavba nového sídla Nejvyššího kontrolního úřadu 
v Praze 7, Holešovicích 

Číslo zakázky : 16 – 398.207 

  

 

 

Nejvyšší kontrolní úřad ČR – nové sídlo 

Praha 7 – Holešovice 

 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

 
 

 

 

 

 

 

Odpovědný řešitel: RNDr. Petr Vitásek 

Odborná způsobilost v inženýrské geologii č. 1589/2002 

Autorizovaný inženýr pro geotechniku č. 0004868 

 

 

 

Praha, prosinec 2016 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 2 z 12 

 

Obsah 

1. ÚVODNÍ ÚDAJE .......................................................................................... 3 

2. ÚČEL PRŮZKUMU A VÝCHOZÍ PODKLADY: ............................................ 3 

3. DOSAVADNÍ PROZKOUMANOST: ............................................................. 5 

4. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ: ............................................... 5 

5. NAVRHOVANÉ PRŮZKUMNÉ PRÁCE ....................................................... 8 

5.1 Vrtné práce .................................................................................................. 8 

5.2 Vzorkovací a laboratorní práce .................................................................... 8 

5.3 Hydrogeologická měření a pozorování ........................................................ 9 

5.4 Geodetické práce ......................................................................................... 9 

5.5 Měření radonu ............................................................................................. 9 

5.6 Geofyzikální práce ....................................................................................... 9 

5.7 Vyhodnocení .............................................................................................. 10 

6. POŽADAVKY NA KVALIFIKACI .................................................................11 

7. CENOVÁ SPECIFIKACE PRACÍ ................................................................11 

 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 3 z 12 

 1. ÚVODNÍ ÚDAJE 
STAVBA:  Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu České republiky 

   Praha 7 – Holešovice 

INVESTOR:  Nejvyšší kontrolní úřad ČR (dále jen NKÚ) 

   Jankovcova 1518/2; 170 04 Praha 7 

ÚČEL PRACÍ: podrobný inženýrskogeologický průzkum 

PŘEDMĚT PRACÍ: zpracování rozsahu a metodiky podrobného inženýrsko-
geologického průzkumu, který bude podkladem pro zpracování 
projektové dokumentace stavby  

ZHOTOVITEL: SUDOP PRAHA a.s.; 130 80 Praha 3 – středisko geotechniky 

ČÍSLO ZAKÁZKY: 16-398.207 

 

Práce spadají do působnosti zákona č. 62/1988 Sb. a souvisejících předpisů. 

 

 2. ÚČEL PRŮZKUMU A VÝCHOZÍ PODKLADY: 
Požadavkem je zpracování projektu podrobného inženýrskogeologického 

průzkumu (dále jen IGP), který se stane podkladem pro zpracování projektové 
dokumentace pro vydání stavebního povolení na stavbu „Výstavba sídla NKÚ“ na 
parc. č. 708/4 v katastrálním území Holešovice (730122), obec Praha. Sídlo NKÚ 
bude umístěno ve dvou budovách označených v ÚR jako objekty G a H, a to spolu 
s provozy Kanceláře Poslanecké sněmovny, a to parlamentní knihovnou a archivem 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Projektované objekty: 

• Objekt G – dvě podzemní a pět plných nadzemních podlaží plus dvě 
výrazně odstoupená nadzemní podlaží; půdorysný tvar lichoběžníku, 
západní strana délky 73,5 m, východní 58,5 m, šířka 25,0 m. 

• Objekt H – jedno podzemní a šest nadzemních podlaží; půdorysný tvar 
kosodélníku, rozměry 88,0 a 16,0 m (měřeno na kolmici). V této budově 
bude umístěna knihovna a tudíž únosnost podlah musí být 5ti násobná od 
prostor administrativy. Toto zatížení bude přeneseno do základové spáry. 

• Oba objekty budou v úrovni prvního podzemního podlaží spojeny krčkem 
délky 16,0 m. Předpokládá se plošné založení na desce, případně hlubinné 
na pilotách. 

 

Použité podklady: 
1. Projekt pro územní rozhodnutí pro stavbu Arena Centrum Praha, CMC 

architekti s.r.o., 10/1999 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 4 z 12 

2. Rozhodnutí o umístění stavby  -  vydáno  Odborem územního rozhodování 
Magistrátu hl. m. Prahy pod č. j. 128826/99/OUR/SZ/W ze dne 18. 10. 1999  

3. Průzkum stávajících inženýrských sítí – zákresy správců IS, Sdružení IPM 
s.r.o. 06/2001 

4. Průzkum inženýrských sítí – průvodní zpráva, Sdružení IPM s.r.o. 06/2001 

5. IG průzkum, P. Podpěra IG servis, 03/2001 

6. Archeologický průzkum, V. Kašpar AV ČR, 2003 

7. Technická zpráva o provedení geodetických prací, V. Simandl, 4/2003 

8. Světelně technická studie, J. Kaňka, 3/2003 

9. Průzkum kontaminace podzemní vody, J. Hoda, Z. Bouček, 07/2004 

10. Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí (EIA) – 
vydáno Odborem ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy pod č. j. MHMP-
069184/2004/OOP/VI/EIA/098-8/Vč ze dne 30. 12. 2005 

11. Studie CMC výkresová část 12/2005 

12. Studie CMC průvodní a technická zpráva 1/2006 

13. Dokumentace návrhu změny na vydání ÚR (DUR) CMC architects, a.s., 
3/2006 

14. Změna rozhodnutí o umístění stavby č. j. OUR – 337/06/0084008-ob99/Mal, 
Šk, ze dne 16. 8. 2006 

 

Hlavním cílem průzkumných prací bude posouzení základových poměrů v místě 
stavby objektů G a H, únosnost zemin v úrovni základových spár i pod nimi a 
doporučení jejich úrovně, zjištění úrovně hladiny podzemní vody, včetně jejich 
chemismu a celkových hydrogeologických poměrů na staveništi. Dále by průzkumné 
práce měly ověřit existenci dutin, kaveren, případně jakýchkoli podzemních objektů 
v místech původních budov pivovaru. Nadzemní části budov byly sneseny. 

Předpokládaný rozsah inženýrskogeologických, hydrogeologických a geofy-
zikálních prací je zaměřen na to, aby pro potřeby projektu bylo možné zejména 
stanovit: 

• mocnosti, kvalitu a vlastnosti zemin v zájmovém území, 

• únosnost zemin v předpokládané úrovni základové spáry i pod ní, 

• těžitelnost zemin a hornin, 

• úroveň hladiny podzemní vody, 

• stanovení agresivity vůči betonovému prostředí 

• hydrogeologické poměry na staveništi, 

• lokalizaci případných podzemních dutin, kaveren, jímek, základů, apod. 

 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 5 z 12 

Aby bylo možno poskytnout výše uvedené údaje, je nutné realizovat terénní 
sondážní práce vrtnou soupravou, terénní geofyzikální práce, provést odběr vzorků 
zemin, podzemní vody a tyto vzorky zpracovat v laboratořích. Průzkumné sondy 
budou dále geodeticky zaměřeny polohopisně v souřadném systému S-JTSK a 
výškově v systému Bpv. 

 

 3. DOSAVADNÍ PROZKOUMANOST: 
Archivním studiem v Geofondu Praha jsme zjistili následující archivní průzkumné 

úkoly, jejichž výsledky nám poskytly informace o geologických a hydrogeologických 
poměrech v rámci staveniště i v širším zájmovém okolí : 

• č.posudku P100608 : Závěrečná zpráva o IG průzkumu Praha 7 – 
Holešovice – ARENA CENTRE PRAGUE, 2001, RNDr. Pavel Podpěra 
HUPO – IGS, Praha, zpracovali RNDr. Pavel Podpěra, Mgr. Martina 
Baborová; 

• č.posudku PO22530 : Průvodní zpráva k podrobné IG mapě 1:5000, 
1970, Geoindustria Praha, zpracoval Jiří Dolejška; 

• č.posudku PO20783 : Závěrečná zpráva Holešovice, stavebněgeologický 
průzkum, 1968, Geoindustria Praha, zpracoval B.Schneider; 

• č.posudku PO77193 : Podrobný IG průzkum pro stavbu hotelu Moravan, 
1992, PUDIS a.s. Praha, zpracovali B.Březina, Štěpán Červinka 

• č.posudku V050708 : Zpráva o provedení spouštěné studny v Praze - 
Holešovicích, 1964, Vodní zdroje Praha, zpracoval Jan Jung 

 

 4. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ: 
Z geografického hlediska leží zájmové území podle geomorfologického členění 

Geografického ústavu ČSAV Brno v Pražské kotlině, která je součástí Říčanské 
plošiny, výše Pražské plošiny. Jedná se o erozní kotlinu v povodí Vltavy. 
Geomorfologicky převládá jednotvárný mírně zvlněný reliéf Pražské plošiny, který je 
rozčleněný údolími Vltavy a jejích přítoků. Modelace údolí je silně ovlivněna 
proměnlivou odolností hornin vůči erozi a zvětrávání. Na staropaleozoických 
břidlicích, drobách, pískovcích, křemencích a vápencích Barrandienu se vyvinuly 
pleistocenní říční štěrkopísky a údolní nivy vodotečí. 

 

 

 

 

 

 

 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 6 z 12 

Obrázek č. 1 – Situace zájmového území (zdroj mapy.cz) 

 
Obrázek č. 2 – Ortofotomapa zájmového území (zdroj mapy.cz) 

 

Zájmový 
prostor 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 7 z 12 

Pravděpodobný geologický profil: 

Pod vrstvou recentních navážek, které dosahují mocností do cca 1,5 m, lze 
očekávat holocenní náplavy Vltavy – jemnozrnné písky s různým podílem hlinité, 
příp. jílovité příměsi; dosahují mocností do 2,0 m. Dále by měly pokračovat 
pleistocenní terasové štěrkopísky s různým obsahem štěrkové frakce; tyto uloženiny 
dosahují mocnosti do cca 10,0 m. Podloží těmto sedimentům tvoří horniny 
letenských vrstev – jedná se o střídající se polohy břidlic, drobových pískovců, 
písčitých drob a křemenců. Jejich zvětrání, rozpukání je do značné míry závislé na 
odolnosti vůči zvětrávání a působení podzemní vody. 

Obrázek č. 3 – Geologická mapa zájmového území (zdroj ČGS) 

 
 

Legenda: 

• 1 - navážka 

• 16 – spraš, sprašová hlína 

• 2068 – písek, štěrk 

• 2459 – písčité štěrky 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 8 z 12 

Hladina podzemní vody: 

Hladinu podzemní vody je nutno očekávat v terasových sedimentech v úrovni cca 
8,0 až 9,0 m pod současným terénem. Je třeba počítat s tím, že tato hladina bude 
úzce korespondovat s úrovní hladiny vody v nedaleké Vltavě. 

 

 5. NAVRHOVANÉ PRŮZKUMNÉ PRÁCE 
V souladu s ustanovením ČSN EN 1997-1 se podle složitosti inženýrsko-

geologických poměrů v zájmové oblasti, podle náročnosti konstrukce a 
s přihlédnutím ke třídě rizika pro dané území stanovuje 3. geotechnická kategorie. 

5.1 Vrtné práce 

Za účelem ověření předpokládaného geologického profilu a zvláště hloubkového 
průběhu pevného skalního podloží bude vyhloubeno 10 jádrových IG vrtů. Dva 
z těchto vrtů budou vystrojeny jako pozorovací za účelem režimního měření kolísání 
hladiny podzemní vody – jeden v prostoru objektu G a jeden v prostoru mezi objekty 
G a H. Lokalizace všech sond bude určena na základě studia podkladů, 
vyhotovených v roce 2006 pro účely územního rozhodnutí o umístění stavby. Podle 
sdělení zástupce objednatele na staveništi od té doby neproběhlo žádné nové 
umístění jakýchkoliv inženýrských sítí. Přesto budou místa budoucích sondážních 
prací prověřena odborným pracovníkem za použití detekčního zařízení. Vrtná jádra 
budou po zdokumentování likvidována prostým záhozem do vrtů. Orientační 
umístění sond je v příloze č. 1 za textem projektu. 

 

Tabulka č. 1 – Přehled vrtných prací 

Druh sondy Po čet Hloubka [m] Ø vrtání  a   
výstroje [mm] Celkem [m] Poznámka  

Jádrový IG vrt 10 15 220 – 175 – 156 
78 dia vrtání 

150 vrtání na 
sucho 

Dočasná výstroj 
pozorovacího vrtu 

2 15 110 30  

 

5.2 Vzorkovací a laboratorní práce 

Za účelem provedení klasifikačních rozborů zemin bude v průběhu vrtných prací 
odebráno 6 poloporušených vzorků zemin se zachováním zemní vlhkosti. U skalních 
hornin budou za účelem stanovení pevnosti odebrány 4 vzorky (jádra) hornin. Dále 
bude v rámci jednotlivých objektů odebráno vždy po jednom vzorku podzemní vody, 
u kterých bude stanovena agresivita vůči betonovým konstrukcím. 

 

 

 

 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 9 z 12 

 

Tabulka č. 2 – Přehled laboratorních zkoušek 

Druh vzorku Počet 

Typ zkoušky 

Z
rn

ito
st

 

V
lh

ko
st

 

O
bj

em
ov

á 
hm

ot
no

st
 

A
tte

nb
er

go
vy

 
m

ez
e 

U
le

hl
os

t 

P
ev

no
st

 
v 

pr
os

té
m

 tl
ak

u 

A
gr

es
iv

ita
 

po
dz

em
ní

 v
od

y 

Z
kr

ác
en

ý 
ch

em
ic

ký
 r

oz
bo

r 

Vzorek hornin 4      4   

Poloporušený vzorek 6 6 6 6 3 3    

Podzemní voda 2       2 2 

5.3 Hydrogeologická m ěření a pozorování 

Dva vrty budou vystrojeny jako pozorovací za účelem režimního měření kolísání 
hladiny podzemní vody – jeden v prostoru objektu G a jeden v prostoru mezi objekty 
G a H. Hladina podzemní vody bude změřena bezprostředně po odvrtání, 24 hodin 
po odvrtání a těsně před odevzdáním čistopisu závěrečné zprávy tak, aby výsledky 
měření mohly být zapracovány do zprávy. 

 

5.4 Geodetické práce 

Průzkumné sondy budou pro účely zhotovení geologických profilů geodeticky 
zaměřeny polohopisně v souřadném systému S-JTSK a výškově v systému Bpv. 
Měření bude realizovat úředně způsobilý geodet. 

 

5.5 Měření radonu 

Stanovení radonového indexu pozemku bylo provedeno již v rámci archivních 
průzkumných prací – viz posudek Geofondu č. P100608 : Závěrečná zpráva o IG 
průzkumu Praha 7 – Holešovice – ARENA CENTRE PRAGUE, 2001, RNDr. Pavel 
Podpěra HUPO – IGS, Praha, příloha č. 6. Výsledky a závěry tohoto radonového 
průzkumu se s časem nemění, a proto je lze použít i pro stávající etapu 
průzkumných prací. 

 

5.6 Geofyzikální práce 

Cílem geofyzikálních prací bude vymapování případných podzemních prostor a 
inženýrských sítí pod projektovanými objekty G (70 x 26 m) a H (90 x 16 m). 
Průzkum bude detailně proveden v místech dřívějších budov pivovaru, které zasahují 
do objektu G plochou cca 43 x 10 m a do objektu H plochou cca 38 x 6 a 16 x 4 m. 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 10 z 12 

V ostatních částech objektů G a H bude průzkum proveden méně detailně. 
Navrhujeme aplikovat komplex geofyzikálních metod georadar a mikrogravimetrie. 

Georadarová metoda (GPR) je elektromagnetické měření, zaměřené zejména na 
ověření anomálních zón (podzemních nehomogenit, rozvolněných zón, dutin, apod.) 
a stanovení rozsahu těchto nehomogenit. Georadarová metoda se musí měřit na 
blízkých profilech, aby byly podzemní prostory zachyceny aspoň 2 profily. Metoda 
GPR tak bude měřena plošně v místech objektů G a H tak, že v místech dřívějších 
budov pivovaru bude měřeno na profilech vzdálených 2,5 m, v ostatních částech 
objektů G a H na profilech vzdálených 5 m. Celkem tak bude změřeno u objektu G 
cca 640 m a u objektu H cca 500 m, tj. 1 140 m. 

Mikrogravimetrie (mGr) je metoda, při které je velmi přesně změřeno tíhové pole 
Země. Dutiny se projevují jako místa s úbytkem hmoty a projevují se tak zápornými 
tíhovými anomáliemi. Součástí měření je přesná nivelace. Mikrogravimetrie bude 
měřena s krokem 2,5 m u obou objektů na jednom profilu, který bude procházet přes 
dřívější budovy pivovaru. Předpokládáme změření 80 m u objektu G a 90 m u 
objektu H, tj. 70 bodů. 

Geofyzikální průzkum bude probíhat v souběhu s vrtnými pracemi. 

 

5.7 Vyhodnocení 

V průběhu vrtných prací bude provedena makroskopická a foto dokumentace 
vrtných jader. Dále bude následovat odběr vzorků zemin a hornin a z pozorovacích 
vrtů též vzorky podzemní vody. Vzorky budou předány do akreditované laboratoře, 
ve které budou realizovány laboratorní zkoušky podle tabulky č. 2. 

Výsledky průzkumných prací budou zpracovány formou závěrečné zprávy, která 
bude obsahovat následující: 

• Charakteristika budoucí stavby 

• Charakteristika území – lokalizace, morfologie, klimatické poměry, atd. 

• Geologické a hydrogeologické poměry zájmového prostoru 

• Sestavení geologických profilů s vyznačením jednotlivých geotechnických 
typů zastižených zemin a hornin a navážek 

• Inženýrskogeologické a hydrogeologické zhodnocení staveniště, stanovení 
geomechanických parametrů pro všechny zastižené geotechnické typy 
zemin a hornin 

• Stanovení geotechnické kategorie 

• Zhodnocení zájmového prostoru s ohledem na projekční záměr – 
doporučení pro založení, upozornění na nepříznivé vlivy, apod. 

 

 

 

 



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 11 z 12 

 

 6. POŽADAVKY NA KVALIFIKACI 
Zhotovitel inženýrskogeologického a geofyzikálního průzkumu musí splňovat 

požadavky podle ustanovení § 3 odst. 3 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 
pracích, v platném znění a ve znění vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 
206/2001 Sb., o osvědčení odborné způsobilosti projektovat, provádět a 
vyhodnocovat geologické práce, v platném znění. 

 

 7. CENOVÁ SPECIFIKACE PRACÍ 
Viz příloha 2, Soupis prací a dodávek 

  



Nové sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu ČR 

Projekt inženýrskogeologického průzkumu 

Stránka 12 z 12 

 
 

Příloha č. 1 – Přehledná situace s orientačním umístěním vrtů (bez měřítka) 



Příloha 2

Cenová specifikace prací
Výstavba nového sídla Nejvyššího kontrolního ú řadu v Praze Holešovicích

pol. popis položky počet m.j. sazba Kč cena Kč

Přípravné práce celkem 0 K č
1 přípravné práce, rekognoskace zájmového území, zadání subdodávek  - sazba C hod 8 0

Vrtání a odkryvné práce celkem 0 K č
2 jádrový vrt vrtaný TK 0-12 m (10 vrtů) bm 120 0
3 jádrový vrt vrtaný diam. korunkami 12-15 m - dovrtání ve skalním podloží bm 30 0
4 vystrojení dvou vrtů PVC pažnicí bm 30 0
5 doprava vrtné soupravy + dodávky s nářadím - 60 km à 60,- Kč km 60 0

Laboratorní rozbory celkem 0 K č
6 Odběr vzorků  zemin - porušené vzorek 6 0
7 Odběr vzorků hornin - jádro vzorek 4 0
8 Zeminy - klasifikační rozbory zk 6 0
9 horniny - prostý tlak - 1 tělísko zk 4 0
10 Odběr vzorků  vody vzorek 2 0
11 Podzemní voda  - zkrácený chemický rozbor vody na agresivitu zk 2 0

Geodetické práce celkem 0 K č
12 Vytýčení sond ks 10 0
13 Polohopisné a výškopisné zaměření sond a zk.  JTSK, Bpv ks 10 0
14 Vytyčení a ověření podzemních inž. sítí j 1 0
15 Dopravní náklady km 40 0

Geofyzikální práce celkem 0 K č
16 Georadarová metoda (GPR) m 1140 0
17 mikrogravimetrie (mGr) + nivelace bod 70 0
18 Zpracování dat, sestavení zprávy hod 32 0

Výkony geologické služby celkem 0 K č
19 Sled, řízení, koordinace sondážních prací, GT dozor hod 24 0
20 Geologická dokumentace sond m 90 0
21 Zhotovení geologických profilů hod 16 0
22 vyhodnocení geotech. vlastností dle sondáže a laboratoří hod 6 0

23
zpracování závěrečné zprávy, shrnutí stavebně technických doporučení a distribuce 
závěrečné zprávy

hod 32 0

Vedlejší náklady celkem 0 K č
24 reprografie, fotodokumentace, knihařské práce, poplatky Geofondu j. 1 0

Celková cena prací (bez DPH) Kč 0

Pozn.: Nabídka nezahrnuje náklady na řešení příp. náhrady škod způsobených vlastníkům na pozemcích ani na úpravu terénu pro přístup 
sondážní soupravy
Objednatel zajistí povolení vlastníků ke vstupům na pozemky a vyjádření o vedení podzemních inženýrských sítí
Objednatel poskytne zhotoviteli mapové/stavební podklady (příp. i v digitální formě)
Vrtná sondáž předpokládá zastižení skalních hornin vrtatelných diamantovou korunkou

V Praze, dne 12.12.2016

Vypracoval: RNDr.Petr Vitásek


	01_rozpiska.dgn
	Projekt_IGP_NKU
	Priloha_2

